2

	[image: image1.jpg]—t
w\\%\?&

	Администрация

муниципального образования Павловское
Суздальского района Владимирской области

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.02.2019                                                                                                                                 № 31
Об утверждении плана основных мероприятий
по обеспечению безопасности населения

на территории муниципального образования
Павловское на 2019 год
В соответствии с Федеральными законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Губернатора Владимирской области от 20.09.2007 № 695 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области» в целях обеспечения безопасности населения, дальнейшего повышения уровня готовности территориального звена государственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, органов управления, сил гражданской обороны и населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План основных мероприятий по обеспечению безопасности населения на территории муниципального образования Павловское на 2019 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Павловское.

3. Данное постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Павловское в сети Интернет.

Глава администрации

муниципального образования Павловское                                                            О.К. Гусева
                     Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования Павловское

от 08.02.2019  № 31
ПЛАН

основных мероприятий по обеспечению безопасности населения
на территории муниципального образования Павловское на 2019 год

	№

п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель,

соисполнитель
	Время проведения
	Ресурсное обеспечение

(в рублях)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

	1.
	Приобретение противопожарного и спасательного оборудования, мероприятия по монтажу и содержанию пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией людей на объектах с массовым пребыванием людей.
	МКУ «Павловское,

МКУК

«Павловский КДЦ»
	Постоянно
	100 000

	2.
	Проведение инвентаризации источников пожарного водоснабжения
	МКУ «Павловское,
ПСЧ-26 (по согласованию)
	Апрель, май 2019

	3.
	Обеспечение первичных мер по  пожарной безопасности в населенных пунктах на территории МО Павловское.
	Зам. главы администрации МО Павловское,

МКУ «Павловское»,
ПСЧ-26 (по согласованию)
	Постоянно
	50 000

	4.
	Создание в целях пожаротушения условий для забора воды  в любое время года из источников наружного противопожарного водоснабжения, установка указателей.
	Зам. главы администрации МО Павловское,

МКУ «Павловское»
ПСЧ-26 (по согласованию)
	Постоянно
	50 000

	5.
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
	Зам. главы администрации МО Павловское,

МКУ «Павловское»
ПСЧ-26 (по согласованию)
	Постоянно
	50 000

	6.
	Организация и проведение профилактической работы на территории поселения в области пожарной безопасности.
	Администрация МО Павловское,

МКУ «Павловское», МКУК «Павловский КДЦ»
	Постоянно

	7.
	Приобретение листовок, памяток, плакатов, стендов по пожарной безопасности.
	Зам главы администрации МО Павловское»
	В течение года
	15 000

	8.
	Обучение должностных лиц и специалистов ГО ЧС в ГБОУ ДО ВО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Владимирской области».
	Администрация МО Павловское
	Март, июль 2019
	6 000

	9.
	Уточнение и корректировка планирующих документов в области пожарной безопасности.
	Администрация МО Павловское, КЧС и ОПБ на территории МО Павловское

	Март, октябрь 2019

	2. Мероприятия по обеспечению безопасности на водных объектах

	1.
	Корректировка в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Владимирской области от 20.09.2007 № 695 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области» нормативные правовые акты органа местного самоуправления в области осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья.
	Заместитель главы администрации муниципального образования Павловское
	До 20 февраля

2019

	2.
	Проанализировать достаточность количества мест организованного массового отдыха людей на водных объектах (пляжей) в муниципальном образовании, принять меры по недопущению  снижения их количества и открытию дополнительных мест купания на водоемах.
	Заместитель главы администрации муниципального образования Павловское, директор МКУ «Павловское»
	До 1 мая

2019

	3.
	Определить нормативным документом ответственных лиц в муниципальном образовании за обеспечение безопасности людей на водных объектах, охрану их жизни и здоровья в период купального сезона 2019г.
	Заместитель главы администрации муниципального образования Павловское
	До 15 мая

2019

	4.
	Подготовка к техническому освидетельствованию и проверке инспекторским составом ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Владимирской области» водных объектов для массового отдыха населения. Согласование с руководителями инспекторских подразделений ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Владимирской области» сроки их технического освидетельствования.
	Заместитель главы администрации муниципального образования Павловское, директор МКУ «Павловское»
	До 27 мая

2019

	5.
	Организация обследования и очистки дна водоемов в местах организованного массового купания населения.
	Заместитель главы администрации муниципального образования Павловское
	До 23 мая

2019
	15 000

	6.
	Определение мест развертывания муниципальных спасательных постов в местах массового отдыха людей на водных объектах в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ и Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области, утвержденных постановлением Губернатора Владимирской области от 20.09.2007 № 695.
	Заместитель главы администрации муниципального образования Павловское,

директор МКУ «Павловское»
	в

Период купального сезона

и

осенне-зимний период

	7.
	Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 22.02.2012 № Пр-447 организация спасательных постов в местах массового отдыха людей на водных объектах в купальный период 2019 года.
	Заместитель главы администрации муниципального образования Павловское, директор МКУ «Павловское»
	С 01.06. 2019
до 31.08.2019
	80 000

	8.
	Проведение совместных патрулирований водных объектов силами сотрудников администрации с привлечением представителей Государственной инспекции административно-технического надзора администрации Владимирской области, инспекторов ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Владимирской области», спасателей спасательных формирований, полиции, ВОСВОД и других общественных организаций с целью предупреждения несчастных случаев на воде и своевременного реагирования на происшествия, а также выявления неорганизованных мест массового отдыха людей на водных объектах.
	Администрация муниципального образования Павловское
	В течение года

	9.
	Контроль за функционированием и поддержанием санитарного состояния пляжей в соответствии с установленными требованиями в течение всего купального периода 2019 года.
	МКУ «Павловское»
	В течение купального периода
	20 000

	10.
	Организовать выполнение комплекса мероприятий по обеспечению охраны жизни людей в неорганизованных местах отдыха (выставление запрещающих аншлагов, дежурство спасателей, оборудование инфраструктуры и т.д.).
	МКУ «Павловское»
	Постоянно
	8 000

	11.
	Организовать проведение:

- месячников безопасности людей на водных объектах муниципального образования Павловское;

- профилактической работы с населением по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению безопасности людей на водных объектах поселения в период их прохождения.
	Зам.главы администрации муниципального образования Павловское,

МКУ «Павловское»
	Купальный период;

осенне-зимний период

	12.
	Информировать население о начале и ходе ледохода, половодья, начале летнего купального сезона, запрещенных и разрешенных местах для купания, выхода на лед и толщине льда.
	Зам.главы администрации муниципального образования Павловское, МКУ «Павловское»
	Весенний,

летний

и зимний периоды
	2 000

	13.
	Проведение разъяснительной работы Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области, утвержденных постановлением Губернатора Владимирской области от 20.09.2007 № 695.
	Заместитель главы администрации муниципального образования Павловское, ведущий специалист ГО  и ЧС МКУ «Павловское», МКУК «Павловский КДЦ», старосты населенных пунктов
	постоянно

	14.
	Рассмотреть на заседаниях КЧС и ОПБ муниципального образования Павловское вопросы обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья:

в период половодья;

в период подготовки к купальному сезону;

в период купального сезона;

     в осенне-зимний период.
	Председатель КЧС и ОПБ муниципального образования Павловское
	До начала половодья;

до открытия купального сезона;

в купальный сезон;

до наступления осенне-зимнего периода

	15.
	Выставить в местах массового отдыха населения на водоемах знаки безопасности людей на водных объектах и оборудовать стенды с наглядной информацией.
	МКУ «Павловское»
	До

1 июня;

1 ноября
	10 000

	16.
	Организация подготовки в 2019 году  матросов-спасателей для муниципальных спасательных постов в местах массового отдыха людей на водных объектах.
	Заместитель главы администрации муниципального образования Павловское
	В течение 2 квартала

	17.
	При формировании бюджета на 2020 год предусмотреть необходимые финансовые средства для оборудования мест массового отдыха людей на водных объектах в соответствии с постановлением Губернатора области от 20.09.2007 № 695 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области».
	Начальник планового финансово-экономического отдела

 МКУ «Павловское
	4 квартал 2019

	18.
	Уточнение и организация учета мест, опасных для жизни людей, а также мест массового выхода людей на лед и зимней рыбалки, проведения комплекса мер по предупреждению происшествий в указанных местах;

выполнение комплекса мероприятий по пресечению функционирования несанкционированных ледовых переходов и переправ в опасных для жизни местах, выезда на лед транспортных средств на необорудованных участках, особенно в период ледостава и интенсивного таяния льда.
	Заместитель главы администрации муниципального образования Павловское,

 директор

МКУ «Павловское
	В периоды ледостава и половодья

	19.
	Принятие мер по запрещению доступа людей на водоемы при наступлении весенней оттепели и нарушении ледового покрова.
	МКУ «Павловское»
	В период половодья до наступления ледохода
	5 000

	20.
	Поддержание в постоянной готовности плавательных средств и спасательного имущества к действиям по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на водных объектах.
	МКУ «Павловское»
	Постоянно

	3. Обеспечение общественного порядка и профилактики правонарушений

	1.
	Поддержка граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка
	Администрация МО Павловское,

ОМВД (по согласованию)
	Постоянно
	15 000

	2.
	Выполнение работ по установке систем видеонаблюдения на объектах с массовым пребыванием людей
	МКУК «Павловский КДЦ»
	 2019 год
	48 000

	3.
	Информирование граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств, пределах необходимой обороны путем организации разъяснительной работы с использованием средств наглядной агитации и официального сайта администрации поселения.
	МКУ «Павловское»,

МКУК «Павловский КДЦ»

ОМВД (по согласованию)
	Постоянно
	1 000

	4.
	Проведение на территории поселения ежегодной профилактической операции «Подросток», направленной на совершенствование воспитательной работы, предупреждение безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.
	МКУК «Павловский КДЦ»

	Июнь – октябрь

2019
	5 000

	5.
	Принятие в качестве мер социальной адаптации - мер к трудоустройству лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы на общественных работах и благоустройстве населенных пунктов.
	МКУ «Павловское»
	По необходимости

	 6.
	Укрепление иммиграционного режима и предупреждение правонарушений со стороны иностранных граждан и лиц без гражданства, их работодателей.
	МКУ «Павловское»,

ОМВД (по согласованию)

	Постоянно

	7.
	Проведение мониторинга по выявлению и учету адресов, в которых фактически невозможно проживание (разрушенные, заброшенные дома), но регистрация по месту жительства и постановка на миграционный учет иностранных граждан осуществляется.
	Начальник отдела по управлению имуществом администрации МО Павловское,

МКУ «Павловское»,

ОМВД (по согласованию)

	Постоянно

	8.
	Проведение обследований жилых помещений, сдаваемых в наем, на предмет соблюдения их владельцами миграционного законодательства.
	Начальник отдела по управлению имуществом администрации МО Павловское,

МКУ «Павловское»,

ОМВД (по согласованию)
	Постоянно

	9.
	Проведение обследований на рынках, ярмарках, местах розничной торговли, объектов строительства на предмет соблюдения миграционного законодательства.
	Заместитель главы администрации МО Павловское,
ОМВД (по согласованию)

	Постоянно

	4. Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	1.
	Организация профилактической работы с подростками и молодежью по предупреждению незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, борьбе с наркоманией.
	МКУК

«Павловский КДЦ»,
ОМВД (по согласованию)
	Постоянно

	2.
	Проведение спортивных соревнований среди молодежи и подростков, состоящих на профилактическом учете, под девизом: «Спорт - против наркотиков», «За здоровую Россию».
	МКУК

 «Павловский КДЦ»,
ОМВД (по согласованию)
	Май, октябрь
	5 000

	3.
	Ежегодное проведение акции «Полиция - спорт - дети» по формированию среди подростков позитивных морально - нравственных установок поведения.
	МКУК

«Павловский КДЦ»,
ОМВД (по согласованию)
	Июнь

	4.
	В целях повышения внимания к проблемам воспитания культуры здоровья организация и проведение в  учреждениях культуры поселения:

- ежегодных антинаркотических декад по формированию у детей и подростков мотивации на ведение здорового образа жизни;

- лекториев по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения с привлечением психологов, специалистов учреждений здравоохранения и правоохранительных органов.
	МКУК

«Павловский КДЦ»,
УО

ГБУЗ ВО «Суздальская районная больница»
 (по согласованию),
ОМВД
(по согласованию)
	В соответствии с планом работы КДЦ

	5.
	Организация работы кинолекториев антинаркотической направленности:

- «Вредные привычки»;

- «Наркомания - дорога в ад»;

- «Вовремя предостеречь от неверного шага»;

- Здоровый образ жизни».
	МКУК

«Павловский КДЦ»
	В соответствии с планом работы КДЦ
	1 500

	6.
	Информирование населения об организации антинаркотической деятельности, проводимых антинаркотических мероприятиях и их результатах.
	МКУК

«Павловский КДЦ»,
ОМВД

(по согласованию)
	Постоянно

	5. Мероприятия по обучению населения в области гражданской обороны

	1.
	Организация обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
	Заместитель главы администрации МО Павловское
	В течение года

	2.
	Приобретение оборудования, листовок, памяток, плакатов, стендов в области гражданской обороны в целях оснащения учебно-консультационного пункта на территории поселения.
	Заместитель главы администрации МО Павловское
	1 квартал 2019
	6 000

	3.
	Проведение встреч, бесед с населением по вопросам готовности граждан к защите от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
	Заместитель главы администрации МО Павловское, ведущий специалист по ГО и ЧС МКУ «Павловское»
	В течение года